Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor André Engel Vieira,
pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 30 de Agosto de 2021.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

Andre Engel Vieira, natural de Alfenas (MG), nascido em 27/12/1976, casado com
Sabrina Costa Andrade Vieira, pai de três filhos: Maria Eduarda, João Pedro e João
Vitor.

Médico Veterinário graduado pela Universidade de Alfenas (UNIFENAS) no ano de
2001, Pós Graduado em clínica de pequenos animais e cirurgia.

Filho de José Alvarez Rocha Vieira e Valeria Teles Engel Vieira

Atuando em Aracruz desde 2005. É proprietário do Centro Médico Veterinário Dr
Andre Engel Vieira, Rua Alegria, 600 - Centro, Aracruz - ES, 29190-018 oferece a seus
clientes consultas, vacinas importadas, cirurgia, raio x, consulta de emergência, banho
e tosa e pet shop completo.

Apresenta toda quinta feira as 10:20 h na Rádio Mais FM, o Programa Alô Dr., onde dá
dicas de como cuidar do seu pet, além de tirar dúvidas encaminhadas pelos ouvintes.

De tal forma, reconhecendo o trabalho e uma personalidade de muita expressão do
Senhor André Engel Vieira, venho pedir aos nobres pares que lhe seja concedido a
distinção honorífica de Cidadão Aracruzense.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br